REPUBLIKA E SHQIPERISE

" KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nl‘. 321 ,datié 28.5.2014
PER

SIGURINE NE DET, PLAZHE, Nii UJERAT E BRENDSHME
NE THELLESI TE TERRITORIT DHE GJATE USHTRIMIT
TE SPORTEVE UJORE

Né mbéshtetie t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& ligjit nr.9251, daté 8.7.2004,
“Kodi Detar i Republikés sé Shqipérisé”, t& ligjit nr.9861, daté¢ 24.1.2008,
“p&r kontrollin dhe mbikéqyrjen e kufirit shtetéror”, t& ndryshuar, t& nenit 4/a, t&
ligjit nr.8663, daté 18.9.2000, “Pér regjistrimin, klasifikimin, ményrén e pérdorimit
dhe kontrollin e mjeteve lundruese me motor me tonazh nén 20 NT”, t€ ndryshuar,
t& ligjit nr.8652, daté 31.7.2000, “Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes
vendore”, t& ndryshuar, t& nenit 3, t& ligjit nr.8905, daté 6.6.2002, “Pér mbrojtjen e
mjedisit detar nga ndotja dhe démtimi”, t& ndryshuar, t& ligjit nr.10431,
daté 9.6.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, dhe t& ligjit nr.9734, daté 14.5.2007,
“P&r turizmin”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t&¢ Punéve t&€ Brendshme
dhe t& ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
I.  DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1. Qé&llimi i kétij vendimi &shté pérmirésimi i kushteve t& sigurisé né plazhe, né
zonat clodhése né bregdet dhe né ujérat e brendshme né thellési té territorit,
si ligene, rezervuaré, lumenj e pérren;.
2. Kriteret e parashikuara né kété vendim jané t& vlefshme pér t€ gjitha zonat

bregdetare dhe ujérat e brendshme né thellési t& territorit, né t€ cilat plazhet
pérdoren si zona glodhése dhe jang t& autorizuara pér pérdorim publik.



3. Né kuptim té& kétij vendimi, me termat e pérdorur nénkuptohet:

a) “Plazh”, zona me réré, zhavorr apo shkémb qé shtrihet n€ buzé t& ujit
té detit apo ligenit.

b) “Zonat e ujérave té brendshme (né thellési té territorit)”, zonat
ujore larg detit apo zonave bregdetare. Zakonisht kjo u referohet
ligeneve, rezervuaréve, lumenjve dhe pérrenjve.

c) “Plazh publik”, ato zona té€ plazheve, q& jané t€ autorizuara e t&
hapura pér pérdorim publik dhe & ofrojné mjete minimale pér
pérdorim me kushtet e sigurisé dhe higjienés.

¢) “Stacione plazhi”, veprimtaria turistike e ushtruar nga personat fiziké
ose juridiké& né strukturat e pozicionuara né breg té€ detit, t€ ligeneve,
lumenjve, rezervuaréve dhe pérrenjve, t€ pajisura pér plazh me kabina,
dhoma zhveshjeje, shérbime higjienike dhe dushe. Strukturat mund t&
jené té pajisura me impiante t& tjera dhe pajisje pér pérgatitjen ¢ pijeve
e t& ushqimeve dhe pér ushtrimin e veprimtarive t& tjera t& lidhura me
plazhin, si: banjo dielli, kurat termale, veprimtarité sportive dhe
argétuese.

d) “Leje”, leja q& u jepet personave privaté pér t& ofruar shérbime dhe
mjete né plazhin publik.

dh) “Varké”, njé nga llojet e mjeteve lundruese.

e) “Mjet ujor privat”, mjeti lundrues me motor, q& arrin shpejtési té
madhe dhe q& pérdoret né zonat afér bregut t&€ detit apo né ujérat né
brendési t& territorit. N& két& term pé&rfshihen t&€ gjitha mjetet lundruese
té shpejta, si: jef ski, varka, gomone, motoskafé, motorét e ujit etj.

&) “Motovarké”, mjet lundrues motorik pér argétim dhe géllime té tjera,
me gjatési deri né 24 metra.

f) “Pérdorues”, personi qé pérdor apo &shté i ngarkuar pér drejtimin e
mjetit lundrues pér argétim, i cili mund t& jet& ose nuk mund té jeté
pronari i mjetit.

g) “Mjet lundrues pér argétim”, ¢do varké e ¢do lloji, e destinuar pér
qéllime sportive, argétuese apo peshkim c¢lodhés argétues, me gjatési
deri né€ 24 metra, e matur sipas standardit evropian, pavarésisht nése ka
motor apo jo. Ky pérkufizim pérmbledh edhe mjetet lundruese pér
argétim dhe mjetet e tjera lundruese personale.

gj) “Varké me vela”, mjeti lundrues pér argétim, i pajisur ose jo me nj&
motor ndihmés, qé l&viz si rezultat i efektit t& erés mbi vela dhe qé&
mund t€ ket€ njé& motor t€ jashtém apo c¢dolloj motori tjetér ose
pajisjeje mekanike té afté pér t& 1&vizur mjetin.



h) “I miratuar”, do t& thoté q& &sht& miratuar sipas njé standardi t&

BE-s¢, standardit ISO apo njé standardi kombétar t& pranuar nga
Drejtoria e Pérgjithshme Detare.

“Institucion pérgjegjés”, njé institucion qendror apo vendor i
administratés publike, q& ushtron njé pushtet publik n& fushén e
zbatimit té kétij vendimi.

J) “Kushtet e sigurisé”, masat dhe pajisjet t& cilat duhen vendosur pér
J g pajis)

uljen e rrezikut ndaj jetés s& personave t& cilét ushtrojng aktivitete
¢lodhése n& zona bregdetare t& autorizuara.

k) “Kushtet higjienike”, masat q& mundésojné shmangien apo

pakésimin e ndikimit démtues ndaj shéndetit t& personave qé ushtrojné
veprimtari ¢lodhése né zona bregdetare apo né ujéra té brendshme né
thell&si t& territorit.

II. DETYRIMET E INSTITUCIONEVE PERGJEGJESE

I. Pér planifikimin, zbatimin dhe kontrollin e sigurisé né plazhe, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, jané pérgjegjése institucionet e méposhtme:

a)
b)

Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (Drejtoria e Pérgjithshme
Detare);

Ministria e Punéve t& Brendshme (Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé
s€ Shtetit);

Ministria € Mbrojtjes (Roja Bregdetare);

Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave;
Ministria e Kulturés;

Ministria ¢ Zhvillimit Urban dhe Turizmit;

Ministria e Mjedisit;

Ministria e Shéndetésisé (Inspektorati n& fushén e shéndetit);

Njésité e qeverisjes vendore.

2. Njésité e qeverisjes vendore kané kéto detyrime:

a)

Identifikimin e zonave t& pérshtatshme si zona c¢lodhése, t&
konsideruara t& sigurta dhe t& shéndetshme pér njerézit. Pér
evidentimin e tyre kéto njési bashképunojné edhe me Ministring e
Mjedisit, Ministriné e Bujqésisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit
t€ Ujérave, Ministring e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, Ministring e
Shéndetésisé dhe Ministriné e Mbrojtjes (Shérbimin Hidrografik
Shqiptar).



b) Dhénien e autorizimit pér plazhe, pér argétim e sporte ujore, té
pérshtatshme pér pérdorim publik, nése ato nuk paragesin rrezik pér
njerézit nga piképamja shéndetésore/higjienike apo e sigurisé.

¢) Dhénien ¢ lejeve pér individé ose persona juridiké bashké me
autorizimin e pérdorimit t& plazheve, zonave glodhése pér pérdorim
publik, pér argétim e sporte ujore.

Poseduesit e lejeve jané t& detyruar t& marrin dhe t& zbatojné me
korrektési t& gjitha masat e parashikuara pér siguriné dhe shéndetin.
Inspektimi i kétyre zonave do t& kryhet nga Drejtoria e Pérgjithshme
Detare n&€ bashk&punim me institucionet ¢ tjera q& ngarkon me
pérgjegjési ky vendim, sipas shtojcés A-1.

¢) Kontrollin dhe verifikimin e zbatimit t& kushteve t& sigurisé, t&
mirémbajtjes dhe atyre shéndetésore/higjienike, t& mbrojtjes
mjedisore sipas kritereve t& pércaktuara né shtojcén B;

d) Heqjen e lejeve, né rastet kur qiramarrési nuk pérmbush kushtet e
siguris€ dhe ato shéndetésore/higjienike;

dh) Vénien e gjobave né zbatim t& akteve ligjore n& fuqi, né& rastet kur ka
shkelje t& kushteve t€ sigurisé gjaté pérdorimit t& mjeteve lundruese
motorike dhe atyre shéndetésore/higjienike.

e¢) Né& bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme Detare pércaktojné:

1. zonat (vendet) e pérdorimit t& mjeteve lundruese clodhése, t& cilat
t€ jen€ t€ shénuara né ményré t& dukshme me shénues t& vecanté,
ku t& tregohen edhe korridoret e hyrjes dhe t& daljes nga uji (det,
ligen, rezervuar, lumé, pérrua);

il. distancat e ushtrimit t& aktivitetit t& lundrimit nga kéto mjete;

iii. oraret e p&rdorimit t& tyre;

iv. vendosjen ng vende t& dukshme t& shenjave sinjalizuese té tilla si:
“KUJDES ~ ZONE KU NDALOHET PERDORIMI I MJETEVE
LUNDRUESE”; “KUJDES — ZONE E NDALUAR PER TE
NOTUAR? etj., t€ cilat t& jen& né gjuhén shqipe dhe anglisht.

3. Policia e Shtetit dhe Roja Bregdetare jang pérgjegjése pér kontrollin e
zbatimit t& kétij vendimi né det. Policia e Shtetit pérgjigjet pér ujérat e
brendshme dhe pér ujérat né brendési t& territorit dhe Roja Bregdetare pér
detin territorial.

4. Drejtoria e Pérgjithshme Detare, njésité e qeverisjes vendore dhe Policia e
Shtetit, né bashképunim midis tyre, pérgjigjen pér zbatimin dhe kontrollin e
zbatimit t&€ detyrave t€ méposhtme:



10.

a) Verifikimin e zbatimit t& ligjshmérisé dhe patrullimin periodik (nga
Policia e Shtetit dhe policia bashkiake/komunale) pérgjaté vijés
bregdetare publike dhe né& zonat clodhése t& ujérave té brendshme né
thellgsi té& territorit.

b) Kryerjen e kontrolleve dhe marrjen e masave pér té siguruar zbatimin e
t& gjitha kushteve t& sigurisé, t& higjienés dhe atyre t& mirémbajtjes.

Subjektet e pajisura me leje pér pérdorimin € njé plazhi né& bregdet apo né
ujéra té€ brendshme n& thellési t& territorit kan& detyrimin e vendosjes,
mirémbajtjes dhe ruajtjes s& kushteve higjienike dhe t& sigurisé t& caktuara ng
két¢ vendim, si dhe kang detyré t& ruajné pastérting e mjedisit detar, si dhe ta
mbrojné até nga ndotjet e démtimet me shpenzimet e tyre. N& rast t& kundért,
leja higet nga njésité e qeverisjes vendore apo organet e tjera shtetérore sipas
kompetencave, n& bazé t& konstatimit t& béré nga organet e kontrollit.

Inspektorati né fushén e shéndetit &shté pérgjegjés pér:

a) inspektimin higjieno - sanitar pér dhénien e autorizimit sipas
shkronjés “b”, t& pikés 5;

b) verifikimin e plotésimit t& kushteve higjieno - sanitare sipas
shkronjave “c” dhe “¢”, t& pikés 5;

¢) marrjen e masave administrative sipas shkronjgs “dh”, t& pikés 3.

Drejtoria e Pérgjithshme Detare duhet t& hartojé dhe t& zbatoj& rregulla pér
regjistrimin, pér pérdorimin e sigurt t& mjeteve lundruese gé pérdoren pér
argétim, kontrollin periodik vjetor, pérdorimin e sigurt t& varkave t& vogla me
motor dhe lundrimin e sigurt né ujérat e brendshme né thell@si t& territorit.

Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit né bashképunim me Drejtoring e
Pérgjithshme Detare jan& pérgjegjése pér hartimin, zbatimin dhe kontrollin e
rregullave pér autorizimin e qendrave e t& shkollave t& trajnimit pér zhytje
sportive né pérputhje me praktikat ndérkombétare t& sporteve ujore, duke
siguruar qé kéto qendra té kené pajisje t& mjaftueshme, t& jené t& organizuara
dhe t& kené instruktorg t& certifikuar.

Njésité e qeverisjes vendore duhet t& pérgatitin dhe t& mbajné njé inventar pér
lejet e dhéna, datat e inspektimit pér kontrollin e pérmbushjes s& kushteve
dhe pércaktimin e qarté t& vendndodhjes s& veprimtarive t& lejuara sipas kétij
vendimi.

Policia e Shtetit, né bashkérendim me institucionet e tjera gendrore té
treguara né€ két€ vendim dhe njésité e qeverisjes vendore, harton njé plan té
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11,

qéndrueshém mbi siguriné né plazhe, i cili duhet té rishikohet né muajin prill
t€ ¢do viti dhe té jeté i gatshém pér zbatim ¢do sezon turistik, duke filluar nga
data 15 maj dhe duke pérfunduar né datén 15 tetor.

T¢ gjithe pérdoruesit e mjeteve lundruese, objekt i ligjit nr.8663,

dat¢ 18.9.2000, “Pér regjistrimin, klasifikimin, ményrén e pérdorimit dhe
kontrollin e mjeteve lundruese me motor, me tonazh nén 20 NT”, t&
ndryshuar, detyrohen té kompletojné mjetet e tyre me pajisjet e nevojshme té&
komunikimit, sinjalizimit dhe t& shpétimit, sipas pércaktimeve t& shtojcés
“F”, jo m& vong se 45 dit& nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

III. SHTOJCAT E VENDIMIT

Ké&tij vendimi i bashkélidhen kéto shtojca, si pjesé pérbérése e tij:

IV.

Shtojca A-1: Zonat e identifikuara pér t’u autorizuar pér pérdorim publik
né bregdetin shqiptar dhe ujérat né brendési t& territorit.

Shtojca A-2: Zonat e identifikuara pér t'u autorizuar pér veprimtari
zhytjeje.

Shtojca A-3: Zonat e identifikuara pér t’u autorizuar pér parashutizém
detar (parasailing dhe surfing).

Shtojca A-4: Zonat e identifikuara pér t’u autorizuar pér veprimtari rafting.
Shtojca B: Kérkesat pér siguriné né plazhe.

Shtojca B-1: Rregullat e arta (t& afishuara né ¢do plazh).

Shtojca B-2: Rregullat e arta (pér drejtuesit e mjeteve lundruese).

Shtojca B-3: Kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé s stacionit t& plazhit.
Shtojca C: Kushtet e siguris& pér pérdorimin e varkave me motor dhe
mjeteve lundruese me motor pér pérdorim personal né plazhe.

Shtojca D: Kérkesat pér regjistrimin, certifikimin dhe licencimin e varkave
me motor dhe mjeteve lundruese me motor pér pérdorim personal.

Shtojca E: Kérkesa pér siguring né praktikimin e sporteve t€ aventurés, si
“rafting”, “kayake” dhe “kanoe” né lumenj dhe né& ujérat e brendshme.
Shtojea F: Kérkesat pér pajisien e mjeteve lundruese me mjete
komunikimi, sinjalizimi e shp&timi.

DISPOZITA TE FUNDIT

I. Cdo njési e qeverisjes vendore, q& ka né pérgjegjési administrimi dhe qé

€shté subjekt autorizimi pér pérdorim, té 1&ré né dispozicion pér “Plazh
publik” 20% t& territorit t& pérgjithshém t& plazhit. Plazhi publik té&
menaxhohet dhe t& jeté né administrim t& njésive t& qeverisjes vendore.
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Shpérndarja pér stacionet e plazhit publik dhe privat t& béhet né ményré
proporcionale,

Pér shkeljet e kryera gjaté pérdorimit t& mjeteve lundruese me motor
zbatohen sanksionet e parashikuara né ligjin nr.8663, daté 18.9.2000, “Pér
regjistrimin, klasifikimin, ményrén e pérdorimit dhe kontrollin e mjeteve
lundruese me motor, me tonazh nén 20 NT”, t& ndryshuar.

Ministrité e linjés nxjerrin aktet ¢ nevojshme nénligjore né zbatim t& kétij
vendimi.

Vendimi nr.358, dat& 1.6.2012, i K&shillit t& Ministrave, “Pér siguriné né det,
plazhe dhe né ujérat e brendshme né thellési t& territorit”, t& ndryshuar,
shfuqizohet.

Ngarkohen Ministria e Punéve t& Brendshme, Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturés, ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore, Ministria e Mbrojtjes,
Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave,
Ministria e Kulturés, Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, Ministria e
Mjedisit, Ministria e Shéndetésisé dhe njésité e qeverisjes vendore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit 176‘"‘Flétoren Zyrtare”.
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Shtojcat:

Shtojca A
A-l

A-2

A-3

A4

Shtojca B
Shtojca B-1

Shtojca B-2
Shtojca B-3

Shtojca C

Shtojca D

Shtojca E

Shtojca F

Zonat e identifikuara pér t'u autorizuar pér pérdorim
publik né bregdetin shqiptar dhe ujérat n¢ brendési t&
territorit.

Zonat e Identifikuara pér t'u autorizuar pér aktivitete
zhytjeje.

Zonat e Identifikuara pér t'u autorizuar pér parashutizém
detar (Parasailing) dhe Surfing.

Zonat e Identifikuara pér t'u autorizuar pér aktivitetet
Rafting

Kérkesat pér Siguriné né Plazhe.
Rregullat e arta (t& afishuara né ¢cdo plazh)

Rregullat e arta (pér drejtuesit e mjeteve lundruese)

Kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé sé stacionit t& plazhit.

Kushtet e Sigurisé pér pérdorimin e varkave dhe mijeteve
lundruese me motor pér pérdorim personal né plazhet.

Kérkesat pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Li¢ensimin e
Varkave dhe Mjeteve Lundruese me motor pér pérdorim
personal.

Kérkesa pér Siguriné né Praktikimin e Sporteve t&

Aventurés si “Rafting”, “Kayake” dhe “Kanoe” né lumenj
dhe né ujérat e brendshém.

Kérkesat pér pajisjen e mjeteve lundruese me mjete
komunikimi, sinjalizimi e shpétimi.



Shtojca A
A-1

Zonat e Identifikuara pér t'u Autorizuar pér Pérdorim Publik né

Bregdetin Shqiptar dhe Ujérat né Brendési té Territorit

1) Plazhet mund t& jené subjekt autorizimi né bregdet dhe n& ujérat e brendshém té
identifikuara si mé poshteé:

Plazhi i Zogajt (Ligeni i Shkodrés)
Plazhi i Shirokés
Plazhi i Velipojés

g w

oo

Plazhi i Shéngjinit
Plazhi i Patokut
Gjiri i Lalzit
Plazhi i Currilave

Plazhi i Durrésit

o omom e

[

Plazhi i Gjeneralit
Plazhi i Spillesé
Plazhi i Divjakés

Plazhi i Semanit

—

. Plazhi i Poros
Plazhi i Zvérnecit (nga Hunda e Plakur deri tek Porti i Peshkimit ~ Zvérnec)
Plazhi i Vjetér (nga Petrolifera deri tek Moli Zero i Portit Vloré)
Plazhi nga Shkolla e Marinés deri tek Post-Blloku Pashaliman
Plazhi i Palasés
Plazhi i Dhérmiuat
Plazhi i Jalit (Vuno)

T L8 T 9 BB
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Plazhi i Himarés (nga Livadhi deri né Gjirin e Llamanit)
Plazhi i Qeparoit
Plazhi i Borshit

I < F

. Plazhi i Bunecit
x. Plazhi i Sarandés (nga Limioni deri né Ksamil)

xh. Plazhi i Pogradecit



y. Plazhii Tushemishtit
z. Plazhii Linit
zh. Plazhi i ligenit t& Prespés dhe té gjitha plazhet e tjera né ligene, rezervuare,

lumenj e pérrenj né ujrat e brendshme né thellési t& territorit

2) N& ¢do zoné té identifikuar, lejet léshohen nga Njésité e Qeverisjes Vendore duke i
pérkufizuar si plazhe.



1)

4)

5)

6)

A-2
Zonat e Identifikuara pér 'u Autorizuar pér Aktivitete Zhvtjeje

Zonat e hapura pér aktivitete t& Zhytjes Sportive:

a. Gjirii Vlorés Zona nga Tuneli deri Jonufér: deri né 500 nga bregu

b. Zona e Karaburunit nga Raguza I deri né Shén Jan: deri 500 nga bregu
¢. Zona e Dhérmiut: 500 m nga bregu

d. Gjiri i Himarés: 500 m nga bregu

e. Bregui Lukovés: deri 500 nga bregu

f. Plazhi i Bunecit: deri 500 m nga bregu

g Gjiri i Llamanit: deri 500 m nga bregu

h. N& veri Kepi i Paladhés: 100 m nga bregu

1. Ksamil: 200 m nga bregu

Gjaté zhytjeve duhet té vendosen bovat dhe sinjalizimet pérkatése pér devijimin e
mjeteve lundruese dhe gé tregojné se ka persona nén ujé.

IN& rastet kur zhytésit jané me kombési t& huaj, krahas plotésimit t& dokumentacionit
pérkates, kété aktivitet duhet ta kryejng né bashképunim me shoqatat e njohura té
zhytésve shqgiptaré.

Qendrat dhe Shkollat e Trajnimit pér Sportet Ujore duhet t& pérmbushin kérkesat e
tregullores sé pérgatitur nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (Drejtoria e
Pérgjithshme Detare) dhe Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, sipas pikés 9 té
Vendimit.

Siguria e aktiviteteve pér zhytje sportive &shté nén pérgjegjésiné e personit té
autorizuar pér ofrimin e kétij shérbimi (qendra apo shkolla e autorizuar). Aktivitetet
e zhytjes lejohen vetém gjaté oréve t& dités dhe deri né até thellési maksimum qé nuk
pérfshihet né kérkesat e dekompresionit.

Pasurité e fundit t& detit jané pron& e shtetit shqiptar. Ndalohet zhytja né zonat
nénujore me vlera historike dhe mbetje arkeologjike si dhe né anijet dhe objektet e
mbytura t& cilat mbrohen sipas Ligjit nr.9048, daté 7.4.2003 “Pér trashégiming
kulturore”, i ndryshuar, dhe konventave ndérkombétare té ratifikuara.

Ndalohet perdorimi i pushkéve nénujore nése pérdoren s& bashku me respiratoré
nénujoré (autorespirator) apo natén nga peréndimi deri né agim,

Ndalohet pérvetésimi i objekteve me vlera arkeologjike, historike dhe kulturore t&
nxjerra nga fundi i detit. Personat fiziké ose juridiké qé gjejné né ményré té
rastésishime ose jo objekte té tilla, jané t& detyruar qé brenda 20 ditéve t& béjné
deklarimin e tyre prané autoriteteve pérkatése vendore t& Drejtorisé sé Pérgjithshme
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8)

9

Detare dhe Policisé Kufitare dhe té Migracionit. Kéto té fundit pas marrjes né
dorézim dhe regjistrimit t& objekteve t& deklaruara, béjné njoftimin pérkatés prané
institucioneve shtetérore t8 specializuara pérgjegjése pér trashégiminé kulturore,
Agjencisé s& Shérbimit Arkeologjik dhe Drejtorive Rajonale té Kulturés Kombétare.

Mosdeklarimi i objekteve me vlera té trashégimisé kulturore t€ nxjerra nga fundi i
detit ndéshkohet sipas Ligjit nr.9048, daté 7.4.2003 “Pér trashégiminé kulturore”, i
ndryshuar.

Gjaté aktivitetit t& zhytjes zbatohen t& gjitha ndalimet e pércaktuara né legjislacionin
qé rregullon veprimtariné e peshkimit.



A-3

Zonat e Identifikuara pér t'u Autorizuar pér Parashutizém Detar {Parasailing) dhe

Surfing

1) Zonat e autorizuara pér parasailing dhe surfing:

a, Plazhii Shéngjit: 1 milje nga bregu

=3

Gjiri i Lalzit: 1 milje nga bregu
Plazhi i Divjakés: 1 milje nga bregu
Plazhi i Semanit: 1 milje nga bregu

Plazhi i Poros: 1 milje nga bregu

moeoo D

Plazhi i Vjetér Vloré (nga Moli Jugor i Petroliferés deri né Molin “Zero”): 1 milje
nga bregu

Plazhi i Ri Vloré (nga Moli i Naftés deri tek moli i Radhimé&s): 1.5 milje nga bregu

¢

h, Plazhii Palasés: 1 milje nga bregu
i. Plazhi i Dhérmiut: 1 milje nga bregu

j. Plazhi i Borshit: 1 milje nga bregu



A-4

Zonat e Identifikuara pér t'u Autorizuar pér Aktivitetet rafting

1) Zonate hapura pér aktivitete Rafting;

a. Kanioni i lumit Osum, itinerari 16 km nga fshati Hambull deri né Corovodé;
b. Lumi Osum, itinerari Vodicé - Berat;
¢. Lumi Vjosg, itinerari Carshové - Pérmet;
d. Lumi Vjosé, itinerari 13 km, Gryka e Kélcyrés;
Gryka e Devollit, 14 km;
f. Kanioni i Valbonés;

g. Vende t€ tjera té miratuara pér kété qéllim,



1)

3)

4)

Shtojca B

Kérkesat pér Siguriné né Plazhe

Cdo zoné e caktuar sa mé sipér duhet té kufizohet me distancén e lejuar nga bregu
me ané t& bovave lundruese dhe shenjave pérkatése té sigurisé dhe rrezikut:
a, Bovatsinjalizuese pér zonat e notuesve:

Zonat pér notim duhet té jené té kufizuara me bova {ku pérdorimi i varkave dhe
mjeteve ujore me ose pa motor éshté i ndaluar kategorikisht);

b. Sinjalizimin e zonave té pérdorimit té mjeteve lundruese pér argétim:

Zonat pér pérdorimin dhe ankorimin e mjeteve lundruese me ose pa motorr,
jashté zonave t& pércaktuara pér notim, duhet té jené té kufizuara, duke ofruar
vende pér ankorim (kalata), vendparkim né toké dhe bova pér pércaktimin e
korridoreve pér afrimin dhe parkimin né toké t€ mjeteve ujore me ose pa motorr
(ku aktivitetet e notimit jané t& ndaluara);

c. Té vendosen flamuj me shkop (¢do dité gjaté sezonit té verés, mbajtési i lejes sé
pérdorimit t& plazhit apo ndonjé nga punonjésit e tij duhet té vendosé njé flamur
né pérputhje me kushtet e motit dhe t& detit):

i. Flamur i Gjelbér, autorizohet notimi;
ii. Flamur i Kuq, larja éshté e ndaluar;
fii. Shkopi i flamurit duhet té jeté 3.5 metér i lartg, i dukshém né té gjithé zonén.

Shénim: Flamuri mund t& ndryshohet gjaté dités, nése ndryshojné kushtet e motit
apo té detit.

iv. Né& plazhet e autorizuara, né shkopin e flamurit duhet té keté edhe njé poster
me informacion mbi kushtet e plazhit “Plazh i Pérshtatshém pér Notim” né
Shqip dhe Anglisht, me shkronja blu;

v. Pér plazhet e pa autorizuara, posteri duhet t& tregojé “Plazh i pasigurt pér
notim”, né Shqip dhe Anglisht, me shkronja t& kugqe.

Prania e flamujve dhe posterave pér siguri dhe higjiené né vende té paautorizuara
&shté pérgjegjési e Njésive t& Qeverisjes Vendore;

Orari i hapjes sé plazheve té jeté nga ora 08:00 deri né peréndim té diellit, orar gjaté t&
cilit duhet t& ofrohet shérbimi i vrojtuesve nga Njésité e Qeverisjes Vendore;

Cdo zoné e deklaruar pér plazh dhe aktivitete t& tjera ¢lodhése duhet té keté:
a. Kulla vrojtimi pér ¢do 200 ~ 250 metra plazh me lartési 3 metra.

b. Kulla e vrojtimit duhet t& keté vrojtues, té veshur n& ményré t& pérshtatshme dhe
té trajnuar me kompetencat pér té shpétuar jetén dhe pér ndihmén e paré;



¢. Vrojtuesit duhet t& jend me shérbim gjaté gjithé orarit q¢ plazhi éshté i hapur;

d. Kulla e vrojtimit duhet té jeté e pajisur me elementét ¢ vijojné:

Nr. Elementi Sasia
1 Dylbi Njé
2 | Megafone Njé
3 | Bilbil metalik Njé
4 | Barreld, barrelé kosh dhe kollare qafe Njé
5 | Kuti t& ndihmés sé paré té pajisur pér t'ju pérgjigjur qéllimit Njé
6 Komerdare (rreth shpétimi, salvaxhente), bové shpétimi pér ¢do | Njé
vrojtues
Komerdare (rreth shpétimi, salvaxhente), me perimetér shpétimi | Njé
30 metér pér ¢do 200 - 250 metra plazh
8 | Mjete komunikimi apo telefoné Njé

e. Kanalet pér komunikim emergjence:
i. Qendra e SAR Tirané: Tel. 042 240081.

ii. QNOD: Tel. 052 260555

iti. Policiné e Shtetit: Tel. 129

iv. Nr. tel. t& Policis¢ sé Rendit dhe asaj Kufitare Rajonale

v. Shérbimi i Urgjencés Mjekésore 127

vi. Kapiteneria Detare:
1. Durrés:  Tel 0522/20018, VHF CH 15, CH 16
2. Vloré: Tel. 033 202982, VHF CH 12, CH 16
3. Himaré: Tel 03922412, VHF CH 14, CH 16
4, Sarandé: Tel. 08522734, VHF CH 11, CH 16
5. Shéngjin: Tel 028122203, VHF CH 71 CH 16

5) Ofrimi i shérbimeve t& pérmendura mé sipér béhet me shpenzimet e mbajtésit té lejes
pér zonat e autorizuara si plazhe.



Shtojca B-1

Rregullat ¢ Arta
(té afishohen né ¢do plazh)

Noto vetém né zonat e autorizuara dhe me sinjalistiké;
Respekto flamurin dhe informacionin e afishuar:
a. Flamur i Gjelbér- lejohet notimi;
b. Flamur i Verdhé- notim me masa mbrojtése; dhe
¢. Flamur i Kug- ndalohet notimi.
Mos shko t& notosh nén ndikimin e alkoolit apo drogave;
Mos noto nése ke ndonjé problem fizik;
Pusho pér njé oré pas ngrénies (drekés) para se t& shkosh pér notim;
Té miturit nén 16 vje¢ duhet té jené gjithmoné nén mbikéqyrjen e mé t& rriturve;
Mos u hidh nga shkémbinj apo platforma;
Ndiq udhézimet e vrojtuesit (rojes sé shpétimit té jetés).

Mbani pastér mjedisin.

“Né rast EMERGJENCE né det telefono ......."”

10



Shtojca B-2

Rregullat e Arta pér Drejtuesit e Mjeteve Lundruese

(njé kopje t'i tregohet, shpjegohet dhe jepet ¢do drejtuesi mjeti lundrues)

1) Mosha minimale e drejtimit éshté 18 vjeg;

2) Para dhe gjaté lundrimit, drejtuesi i mjetit apo personi i ngarkuar né bord duhet:

a.

T& sigurohet q¢ t& gjithé personat né bord pérdorin njé lloj t& miratuar jeleku
shpétimi né pérputhje me certifikatén e mjetit lundrues té léshuar nga Drejtoria e
Pérgjithshme Detare;

Lloji i jelekut t& shpétimit duhet t'u pérshtatet pérmasave t& personit gé do ta
pérdoré (t& ofrohen jeleké shpétimi pér fémijét);

Pérpara fillimit t& lundrimit me njé varké me motor apo me vela, kapiteni duhet
té sigurohet qé t& gjithé pérsonat t& jend t& ulur;

Lundrimi lejohet vetém né zonat e autorizuara;

Lundrimi né zonat e pércaktuara pér notim &shté i ndaluar;

Gjaté gjithé kohés té respektohen Rregullat e Lundrimit (COLREG);

Té mbajé distancat e sigurisé:

a. 50 metra nga jef ski-t8, motorrét e ujit apo mjetet e tjera lundruese me motor;
b. 100 metra nga notuesit;

¢. 200 metra nga anijet né zonén e ankorimit dhe platformat larg bregut.

Pronari apo personi qé jep me qgira duhet t& sigurohet pér kushtet teknike dhe t&
sigurisé pér pajisjet qé ofron dhe njé trajnim minimal pér personin e ngarkuar pér
drejtimin e mjetit (drejtuesi i mjetit lundrues), midis t& tjerash:

Trajnim bazé pér pérdorimin e mjetit lundrues;

Njohuri t& pérgjithshme mbi zonén, kushtet e motit, rreziget dhe afatin kohor t&
autorizuar;

Kushtet teknike t& motorit;

Rripin e sigurisé qé vihet né doré pér fikje automatike t& motorit apo litarin e
sigurisé (pé&r skafet, jet ski dhe motorét e ujit);

Karburant t& mjaftueshém pér lundrimin e planifikuar;

Certifikata origjinale e mjetit, Certifikata e pérdorimit (e léshuar nga Policia
Kufitare dhe Migracionit) dhe licencat e ekuipazhit (nése kérkohet sipas lojit té
mjetit} duhet t& mbahen né bord;
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h.

Té kontrollohen dhe té mbahen né& bord té gjitha pajisjet e sigurisé, né sasi té
mjaftueshme pér t& gjithé personat né bord (né varési t& mjetit t& lundrimit), né
pérputhje me certifikatén e mjetit lundrues;

Té kontrollohet gjendja e pajisjeve t& komunikimit (nése kérkohet sipas llojit té
mjetit t& lundrimit;

4} Drejtuesi i mjetit lundrues apo personi i ngarkuar duhet t& sigurohet qé:

a.
b.

Té mos merren mé shumé njeréz né bord se numri i autorizuar sipas certifikatés;

Kur mijeti éshté duke lundruar, t& gjithé personat duhet t&é pérdorin jelekét e
shpétimit (kostumet dhe kokoret, né varési té llojit té aktivitetit);

Té& mbahet njé kopje e hartés detare;

Té informohet Salla Operative e Drejtorisé Rajonale té Kufirit dhe Migracionit apo
zyra & jep mjetin me qira mbi itinerarin e lundrimit, qéllimin e aktivitetit dhe
kohién e vlerésuar té kthimit (ETA) né vendin origjinal té nisjes;

Gjaté afrimit pér ankorim apo parkim né toké, shpejtésia duhet t¢ ulet né 4 nyje;
Lundrimi apo peshkimi né zonén e radit t& anijeve éshté i ndaluar;

Lundrimi népér kanale, gjire, porte dhe zona té ngushta té béhet me shpejtési deri
né 4 nyje.

“Né rast EMERGJENCE né det béj thirrje pér té raportuar né kanalin

16 VHF (Kapiteneriné e Portit), né Zyrén qé ke marré me qira apo
telefono né numrin telefonik sipas tabelés, pér té informuar llojin e
emergjencés, vendndodhjen dhe gjendjen e ekuipazhit apo
pasagjeréve né bord”
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Shtojca B-3

Kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé sé stacionit té plazhit

Té keté hapésira té gjelbra ose zona té& pérbashkeéta té cilat t& jené té paktén 1%
deriné 5% e sipérfaqes sé pérgjithshme té stacionit t& plazhit.

Cadrat dhe ndenjéset e pushuesve té vendosen jo mé afér se 7, 5 m nga bregu.

Né rastet kur zona e plazhit, ka njé gjerési mé té vogél se 7.5 m, e llogaritur kjo
nga bregu i detit, largésia e pércaktuar mé sipér, pér vendosjen e rreshtit t& paré té
cadrave, nuk do t& respektohet. Midis bregut té detit dhe rreshtit t& paré té
cadrave, do té lihet njé korridor né dispozicion té 1évizjes sé lirshme té pushuesve.
Hapésira prej 2, 5 m pérpara brezit té paré té cadrave té jeté e liré pér t'u pérdorur
nga publiku me pajisjet e veta.

Hapésira midis cadrave (nga cadra né cadér) né stacionet e pozicionuara né zonat
ranore té jeté mé e madhe se 2 m.

Té keté nga njé dush me ujé t& embél pér cdo 50 ¢adra

Té jeté e pajisur me shérbime higjienike t& paktén 2 pér 50 cadra, nga té cilat njé
pér burra dhe njé pér gra.

Té keté kabina zhveshjeje té paktén 2 pér 50 ¢adra.

T& jeté i pajisur me zonén e ndihmés sé shpejté né shérbim té pushuesve.

Té jeté i pajisur me telefon publik.

T& jeté i pajisur me konteiner dhe kosha me kapak pér hedhjen e mbeturinave.
Cdo cadér té jeté e pajisur me krevat plazhi.

Té reklamojé identitetin e subjektit dhe ¢mimet pér shérbimin e ofruar.

m) Stafi q& shérben prané stacioneve té plazhit t& keté uniformé dalluese,

n)
o)

P}

Té zbatojé kodin e etikés globale né fushén e turizmit.

Shérbimi pér pastrimin dhe mirémbajtjen e stacionit t& plazhit t& jeté ditor, né
méngjes dhe né mbrémje pas mbylljes sé plazhit.

NE té gjithé territorin e plazhit ndalohet vendosja e elementéve ndarés, gardhe
apo té tjera té ngjashme me to.

Njésité e Qeverisjes Vendore jané té detyruar ti ofrojné shérbimin pér vendosjen e
ndenjésve dhe cadrat pér pushuesit né radhé té paré subjekteve né territorin
pérpara strukturave hoteliere dhe turistike qé disponojné dhe mé pas subjekteve
fizike dhe juridiké té tjeré.

Né& rast mosrespektimi t€ kérkesave dhe kushteve té lejes/autorizimit nga
subjektet private pér menaxhimin e hapésirave dhe ushtrimin e veprimtarisé né
zonat e plazhit, Njésité e Qeverisjes vendore kané té drejté t& vendosin sanksione
pérkatése sipas dispozitave ligjore né fuqi. Kéto sanksione pércaktohen dhe né
kontratén e lidhur midis Njésisé sé Qeverisjes Vendore dhe subjektit pérkatés.
Gjithashtu né kontratén pérkatése pércaktohen dhe masa té tjera deri né zgjidhjen
e kontratés, hegjen dhe ose shfugizimin e lejes/autorizimit pérkatés.
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Shtojca C

Kushtet e Sigurisé pér pérdorimin e Varkave me Motor dhe Mjeteve Lundruese me

D)

6)

Motor {pérfshiré dhe motorét e ujit) pér Pérdorim Personal né plazhe

Pér té drejtuar njé varké me motorr apo me vela, drejtuesi duhet té keté lejedrejtimin
pérkatés t8 léshuar nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare, duke siguruar pérmbushjen
e té gjitha detyrimeve té pércaktuara nga rregullorja pérkatése;

Distanca mé e afért e lundrimit dhe e kryerjes sé aktivitetit pér mijetet e
sipérpérmendura t& jeté 150 deri 200 metra nga bregu (né vartési té thellésis€).

Distanca maksimale e lundrimit nga bregu mé i afért pér kéto mjete lundruese té jeté
jo mé shumé se 2 milje pér barkat dhe 1 milje pér motorrét e detit.

Mosha minimale pér té drejtuar njé varké me motor apo me vela éshté 18 vjeg;

Pérpara lundrimit, t& gjithé p&rsonat né bord duhet té pérdorin jelekét e shpétimit né
pérputhje me certifikatén e mjetit lundrues té léshuar nga Drejtoria e Pérgjithshme
Detare. Pérdorimi i jelekéve té shpétimit né mjetet lundruese me motorr pér
pérdorim personal &shté i detyrueshém. Pérdorimi i kostumit dhe kokores béhet né
pérputhje me rrezikun e llojit té aktivitetit (ngritje, hedhje, gara, etj.).

Posed uesit e mjeteve ujore jané té& detyruar t'i sigurojné kéto mjete prané Shoqérive t&
Sigurimit né pérputhje me Ligjin nr.10076, daté 12.02.2009, “Pér sigurimin e
detyrueshém né sektorin e transportit”, Kreu VI[ “Pér siguracionin e mjeteve t& vogla
detare”,

Ndalohet lundrimi né rrugékalimet detare, ngushticat, kanalet dhe zonat e kufizuara
ujore.

Pronari apo personi gé jep mjetin me qira duhet té verifikojé kushtet teknike dhe té
sigurisé té jet ski-ve dhe t& mjeteve t& tjera lundruese, q& pérpara pérdorimit.
Gjithashtu, pérveg sa parashikohet né Shtojcén B-2, té pérmbushen edhe kéto kritere:

a. Certifikata origjinale e mijetit, certifikata e pérdorimit dhe licensat e ekuipazhit
(nése kérkohet sipas llojit t& mjetit) duhet t& mbahen né bord;

b. Té& gjitha mjetet lundruese té regjistruara duhet t& kené t& shénuar né vend t&
dukshém emrin dhe numrin e matrikullés né pérputhje me rregullat qé zbaton
Drejtoria e Pérgjithshme Detare.

c. Té kontrollohen dhe té mbahen né bord té gjitha pajisjet e sigurisé né sasi t&
mjaftueshme pér té gjithé personat né bord (né varési t& mjetit t€ lundrimit) né
pérputhje me certifikatén e mjetit lundrues;

d. Té kontrollohet gjendja e pajisjeve t& komunikimit dhe GPS (nése kérkohet sipas
llojit t& mjetit t& lundrimit té pércaktuar né shtojcén “F”);

e. Té mos merren mé shumé njeréz se numri i autorizuar sipas certifikatés;
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Kur mjeti éshté duke lundruar, t& pérdoren né ményré té pérhershme jelekét e
shpétimit (kostumet dhe kokoret, né varési t& llojit t& mjetit dhe t& aktivitetit);

. Té mbahet nj8 kopje e zvoggluar e hartés detare apo sipas rastit dhe llojit t& mjetit
lundrues, ndonjé pajisje e ngjashme elektronike pér t& njéjtin géllim,

. Té informohet Kapiteneria e Portit, Salla Operative e Drejtorisé Rajonale té Kufirit
dhe Migracionit, apo dhe zyra qé jep mjetin me gira mbi itinerarin e lundrimit,
qéllimin e aktivitetit dhe kohén e vierésuar t& kthimit (ETA) né vendin original t&
nisjes;

Gjaté afrimit pér ankorim apo parkim né toké, shpejtésia duhet t& ulet né 4 nyje;
Lundrimi apo peshkimi né zonén e radit t& anijeve &sht¢ i ndaluar;

. Lundrimi népér kanale, gjire, porte dhe zona té ngushta t& béhet me shpejtést deri
né 4 nyje.

15



Shtojca D

Kérkesat pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Licensimin e Varkave me Motorr dhe

Mieteve Lundruese me Motorr pér Pérdorim Personal

1) Regjistrimi i varkave me motor:

a.

Té gjitha varkat, pavarésisht nga lloji dhe pérmasat duhet t& regjistrohen né
Regjistrin e Anijeve tek Drejtoria e Pérgjithshme Detare;

Regjistri i Anijeve pérmban t& dhéna pér anije dhe mijete t& tjera lundruese t&
llojeve dhe pérmasave t& ndryshme. N& ményré t& vecanté pér zbatimin e kétij
Vendimi pércaktohet Regjistri i Anijeve pér mjetet lundruese pér argétim dhe
mjetet e vogla lundruese;

Regjistri i Anijeve pér mjetet lundruese pér argétim, varkat me vela, motorét e ujit
dhe mjetet e vogla lundruese mbahet nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare;

Varkat dhe mjetet e tjera lundruese me motorr inspektohen né pérputhje me llojin
e tyre dhe pajisen me Certifikatén e Pronésisé, Certifikatén e Sigurisé pér mjetet
lundruese pér argétim apo Certifikatén e Sigurisé pér mjetet lundruese t& vogla
me motorr sipas rregullave té miratuara pér kété qeéllim nga Drejtoria e
Pérgjithshme Detare;

Varkat dhe mjetet lundruese me motorr duhet t& ruajné karakteristikat dhe
pronésiné e tyre. Cdo ndryshim duhet t& raportohet né Zyrén e Regjistrimit prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare, té cilét béjné ndryshimet né Regjistrin e t&
Dhénave, dhe nése kérkohet, léshojné njé gertifikaté t& re pér mjetin lundrues;

Pasi marrin dokumentacionin e sipérpérmendur, pronarét e tyre pajisen nga
Policia Kufitare dhe Migracionit me Certifikatén e pérdorimit t& mjetit lundrues
sipas kérkesave t& nenit 7 t& ligjit nr. 8663, dat& 18.09.2000 “Pér regjistrimin,
klasifikimin, ményrén e pérdorimit dhe kontrollin e mjeteve lundruese me motor,
me tonazh nén 20 NT".

2) Dokumentacioni qé kérkohet nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare:

da.

b.

Pér regjistrimin e njé varke apo mjeti lundrues me motorr subjektet e interesuar
aplikojné prané Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare.

Dokumentet qé kérkohen jané si mé poshté:

i. Formularin e Aplikimit pér Regjistrim (né& pérputhje me rregullat e Drejtorisé
sé Pérgjithshme Detare);

ii, Dokumentat qé duhet té bashkéngjiten:
1. Pér mjetet lundruese Shqiptare:

a. Nése éshté mjet i ri lundrues i ndértuar brenda vendit, Certifikata nga
Kompania e Ndértimit, Kontrata e Shitjes dhe Fatura né emrin e
blerésit;
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3)

6)

b. Pér mjetet e pérdorura, t& sjella né tregun Shqiptar, duhet Fatura né
emrin e blerdsit, q¢ provon se blerési éshté pronari ligjor i mjetit
lundrues.

2. Pér varkat dhe mijetet lundruese t& huaja, t& importuara nga jashté,
kérkohet deklaraté doganore, si dhe fatura e blerjes né emrin e blerésit. -
Nése mjeti &shté i regjistruar mé paré né njé vend tjetér, blerési duhet té
disponojé Certifikatén e anullimit t& regjistrimit t& méparshém;

3, Deklaratén e noterizuar nga njé ekspert teknik (nga Departamenti i
Shkencave Nautike apo Inxhinieris¢ Navale né Universitetin e Vlorés i
autorizuar té léshojé njé deklaraté t¢ tillg, Regjistri Shqiptar i Anijeve, apo
nga organizata t& tjera té njohura) qé tregon detajet teknike dhe
dimensionet e mjetit lundrues, né pérputhje me rregullat e caktuara né
kété Shtojeé t& Vendimit.

Tipologjia dhe kategorizimi i Varkave me Motor.

Kategorizimi i varkave pér argétim dhe mjeteve lundruese me motorr duhet té béhet
né pérputhje me llojin dhe kategoriné, t& pércaktuara né rregulloren e Drejtorisé s€
Pérgjithshme Detare.

a. Mjetet Lundruese me motorr pér Pérdorim Personal dhe Hovercraft-et:

Kétu pérfshihen t& gjitha llojet e mjeteve lundruese t¢ shpejta si: Jet Ski, motorra
uji t& t& gjitha llojeve dhe mjete lundruese me motor t& ngjashme me to.
Hovercraftet e vegjél qé pérdoren pér sporte ujore, gjithashtu mund t& pérfshihen
né kété kategori.

Nén-kategorizimi i Mjeteve Lundruese me Motor pér Pérdorim Personal béhet né
pérputhje me fuqginé motorike t€ tyre (kiloéat).

b. Varkat me motor:

Nén-kategorizimi i varkave me motor, pércaktohet né pérputhje me fuqiné
motorike té tyre (ké).

¢. Varkat me vela:
Nén-kategorizimi i tyre pércaktohet sipas gjatésisé dhe numrit té motorréve.
Ligensimi i pérdorimit t& mjeteve lundruese me motorr.

Lloji i licensés dhe detyrimet pérkatése t& subjekteve t& licensuar duhet t&
pércaktohen né njé rregullore té vecanté “Pér licensimin e pérdoruesve té mjeteve
lundruese argétuese me motor”, té pérgatitur nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare -
Kapiteneria e Portit.

Qendrat e trajnimit pér sportet yjore dhe klubet e sporteve ujore.

Klubet pér sportet ujore dhe shkollat e trajnimit duhet t& autorizohen nga Ministria e
Zhvillimit Urban dhe Turizmit dhe Drejtoria e Pérgjithshme Detare.

Kufizimet e moshés pér pérdoruesit e mjeteve lundruese me motorr pér sporte ujore.
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Mosha minimale pér té marré autorizim pér pérdorimin e mjeteve lundruese me
motorr pér argétim apo aktivitete sportive &shté 18 vjec.
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Shtojca E

Kérkesa pér Siguriné né Praktikimin e Sporteve té Aventurés si “Rafting”, “Kayake”

dhe “Kanoce” né Lumenj dhe né Ujérat e brendshém

1) Keérkesat pér Organizimin.

Té gjithé individét dhe personat juridiké t& interesuar né dhénien e shérbimeve pér
praktikimin e sporteve té aventurés duhet t& autorizohen nga Ministria e Zhvillimit
Urban dhe Turizmit, dhe nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (Drejtoria e
Pérgjithshme Detare), sipas nevojave dhe kérkesave t& treguara né rregulloren e
miratuar sipas pikés 10 t& kétij Vendimi.

Dhénia e shérbimeve duhet planifikuar né ményrén e duhur, té jeté e organizuar, e
pajisur me personel té trajnuar dhe me té gjitha elementét e nevojshém pér té
siguruar njé praktikim t& sigurté té sportit dhe té mbrojtjes sé mjedisit.

2) Kérkesat pér siguriné.

a.

Ofruesti i shérbimeve duhet té sigurojé kushtin e personelit té trajnuar té afté
dhe té certifikuar, si guida apo si instruktors, pér té menaxhuar rrethana té
rrezikshme, pér té realizuar shpétimin, evakuimin dhe ndihmén e paré né
rastet kur kjo kérkohet né praktiké.

Ofruesi i shérbimeve duhet t& ofrojé t& gjitha pajisjet dhe udhézimet e
nevojshme pér klientét, me qéllim praktikimin e sigurté té sportit bazuar né
rregullat kombétare dhe né praktikat ndérkombétare;

Té hartojé dhe zbatojé procedurat e nevojshme pér té mbajtur né nivel t&
géndrueshém pune pajisjet, para, gjaté dhe pas praktikés.

Té hartojé dhe zbatojé procedurat e nevojshme pér té ruajtur siguring e
pjesémarrésve gjaté kryerjes sé veprimtarisé sportive, si dhe pér t& dhéné né té
njéjtén kohé njé pérgjigje té duhur pér emergjencat qé¢ mund té ndodhin.

Pérpara se té fillojé aktiviteti, guida apo instruktori sportiv duhet t& kryejé
vlerésimin e riskut, té& aftésive dhe té kapaciteteve individuale t& klientéve t&
ndryshém t& pérfshiré né kété aktivitet sportiv specifik, duke siguruar qé t&
gjithé ata té pajisen né ményrén e duhur, t& ding t& pérdorin pajisjet, si dhe t&
zbatohen masat e sigurisé.

Ofruesi i shérbimeve duhet q& té pérgatisé paraprakisht njé Plan t&
Pérgjithshém Pérgjigjeje Emergjence me pérshtatje pér vende specifike, duke
pérditésuar kushtet pérpara fillimit té ¢do praktike sportive.

Pérpara fillimit t& aktivitetit, stacioni vendor i Policisé sé Shtetit duhet

informuar né lidhje me pérshkrimin, vendndodhjen, pjesémarrésit, sistemin e
komunikimit, kohén e vlerésuar té fillimit dhe t8 mbarimit té aktivitetit.

Pas mbarimit t& aktivitetit t& njoftohen shérbimet e policisé né rast se kané
ndodhur probleme me siguriné gjaté zhvillimit t& tij.
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h. Né pérputhje me nivelin e rrezikshmérisé q& pritet t¢ shoqérojé
pjesémarrjen né aktivitet, ofruesi i shérbimit u sugjeron pjesémarrésve
kryerjen e sigurimit t& shéndetit dhe jetés né rast aksidenti.

3) Ne Pajisjet e Sigurisé pérfshihen ato qé tregohen mé poshts:

a. Kutia e ndihmés sé shpejté, me material t& mjaftueshém dhe t& duhur pér
aktivitetin sportive.

b. Helmeté sigurie dhe jelek mbrojtés t& njé tipi t¢ miratuar (nga Drejtoria e
Pérgjithshme Detare) me specifikime pér tipin e sportit, kostume zhytjeje,
litaré shpétimi (50 metra), ¢anta shpétimi, rrema/lopata né sasi t&
mjaftueshme pér t& gjithé pjesémarrésit, ganxha shpétimi té¢ vendosura tek
jeleku i shpétimit té guidés/instruktorit, etj. Té gjitha pajisjet dhe jelekét e
shpétimit duhet q¢ t&¢ shénohen né ményré t¢ qéndrueshme me emrin e
ofruesit t& shérbimeve.

c. Paketa/setiiriparimit t& raft-it.

d. Litar shpétimi rezervé (50 metra) dhe rrema/lopata rezervé.
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Shtojca F:

Kérkesat pér pajisje me mjete komunikimi, sinjalizimi e shpétimi t& mjeteve
lundruese

Mjetet
lundruese qé do ta ushtrojné aktivitetin e tyre né ujérat e brendshme né
thellési t& territorit si ligene, rezervuaré, lumenj e pérrenj té jené & pajisura me
mjete shpétimi dhe sinjalizimi ditén dhe natén.

Mjetet
lundruese qé operojné né hapésirén detare dhe me fuqi motorike mé t& vogél
se 20 kf, né zonén derdhje e lumit Pavllo, Sarandé deri né Gjiun e Gramsés,
Karaburun dhe mé t& voggl se 30 kf né pjesén tjetér t& zonés bregdetare, té jené
t€ pajisura me mjete shpétimi dhe sinjalizimi ditén dhe natén.

Motorét e
ujit g€ ushtrojné aktivitetin e tyre né hapésirén detare té jené té pajisur me
mjete shpétimi, GPS dhe kokore,

Té gjitha
mjetet e tjera lundruese & ushtrojné aktivitet né hapésirén detare dhe qé jané
me fuqi motorike mé t& madhe se 20 kf té jend t& kompletuara me pajisjet e
shpétimit, me sinjalet ndriguese pér lundrimin natén, me pajisjen me radio
ndérlidhjeje t& sintonizuar né frekuencat e ndihmés detare, si dhe me sistemin
pér lokalizim gjeografik, GPS dhe njé kopje t& hartés detare.
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NR.PROT.2119/1
DATE 28.5.2014

MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHME
MINISTRISE SE TRANSPORTIT

DHE INFRASTRUKTURES

MINISTRIT T SHTETIT PER CESHTJET VENDORE
MINISTRISE SE MBROJTJES

MINISTRISE SE BUJQESISE, ZHVILLIMIT RURAL DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

MINISTRISE SE KULTURES

MINISTRISE SE ZHVILLIMIT URBAN DHE TURIZMIT
MINISTRISE SE MJEDISIT

MINISTRISE SE SHENDETESISE

MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT

MINISTRISE SE FINANCAVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pergllfﬁshemc




